diário oficial Nº 35.049   77Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 0512/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LENON JOSÉ COSTA RAIOL, Técnico ADS - Modela-
gem de Sistemas, para exercer a função de Chefe da Divisão de Análise e
Programação, durante o afastamento do titular, CARLOS HENRIQUE COE-
LHO TOCANTINS, nos dias 04 e 08/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0513/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 133363/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio de Promotoria
de Justiça, durante o afastamento da titular, RAIONILVA JOANA LEMOS
PONTES, no período de 05 a 09/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0514/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 131875/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Re-
cursos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO
MOURA, no período de 29/06 a 04/07/2022.
II - DESIGNAR a servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, Auxiliar
de Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de
Recursos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚ-
JO MOURA, no período de 05 a 14/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0516/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de
15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Almo-
xarifado, durante o afastamento do titular, RUBENS FERNANDES ROCHA,
no período de 27/06 a 17/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0517/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
10006/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante do
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planejamento,
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora
titular da referida gratificação, EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, no pe-
ríodo de 27/06 a 12/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0518/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
9965/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SONIA LUCIA SEABRA BRAGA, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Protocolo, Gratificação
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no
5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora titular da referi-
da gratificação, DINA RODRIGUES MATOS, no período de 04 a 14/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0519/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
6163/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Chefe de Apoio das Promotorias de
Justiça do Interior, durante afastamento do servidor titular, EMANUEL TA-
DEU COUTINHO MACHADO, nos períodos de 01 a 30/06/2022, 01/07/2022
e de 04 a 08/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 3807/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, PATRICIA CARVALHO
MEDRADO ASSMANN, atribuições específicas para, dar investidura no cargo
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico
e Operacional, Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3, a Sra.
MARIA OLIVEIRA GOMES, nomeada conforme a PORTARIA Nº 3647/2022-
MP/PGJ, datada de 07/07/2022, publicada no D.O.E em 09/07/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 3808/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
9294/2022,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO PENEDO SALHEB JUNIOR, ocu-
pante do cargo Técnico - Analista de Sistemas, Gratificação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, a contar de 05/07/2022, enquanto desempenhar suas funções
junto ao Departamento de Informática.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 829143
Extrato do Inquérito Civil nº 000802-151/2021-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercí-
cio, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a instauração do Inquérito
Civil nº 000802-151/2021, que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2022
Data da Instauração: 05/07/2022